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A választói reform.
Megint haladtunk egy lépést elő­

re, Gróf Andrássy Gyula belügymi­
niszter a pénzügyi bizottság leg­
utóbbi illésén kijelentette, hogy a 
tavaszszal, legkésőbb március, vagy 
április hó folyamán nyilvánosságra 
hozza az általános választói jogról 
szóló törvényjavaslatát. A nagy 
várakozás tehát fix határokat kapóit. 
Máicius vagy április. Ekkorra meg 
fogja tudni mindenki, mint értelmezi 
a magyar kormány az általános, 
titkos, egyenlő választói jogot és 
hogy ebből tulajdonképpen mennyit 
akar megvalósítani.

Másfél esztendő kellett hozzá, 
inig ehez az időhatárhoz eljutottunk. 
A koalició mint szükség öltönyt 
vette magára a választói reformra 
vonatkozó kötelezettséget és fent is, 
lent is örültek, hogy volt legalább 
valami alap, amelyen megbékülni, 
kiegyezni lehetett. A vezérlőbizott­
ság a magyar vezényszóért lelkese­
dett és kormányt alakitott az álta­
lános választói jog jelszavával. A 
király nem lelkesedett a magyar 
vezényszóért, de nem bánta, hogy 
a koalició a vezényszót felcserélte 
a választói reformmal. Ez a reform 
tehát nem a küzdő felek akaratából, 
nem öntudatos törekvésük feltél ele­
ként került az események élére, 
hanem Ilid volt, amelyet két harcos 
fél örömmel fogadott, hogy rajta 
egy kényelmetlen területről elszaba­
dulhasson. Nem lelkesedés állt őrt 
a választói reform jelszavának prog­
ramúiba iktatásakor és az a kény­
szeredett tempó, amelyet a reform 
születése pillanata óta megtett, en­
nek a körülménynek volt a követ­
kezménye.

Tüdőbetegségek, hurutok, szamáh 
köhögés, skrofulozis. Influenza 
eUw .Jmtiten tenlr é« orvot titel ntponte ajtnl»»- 
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Nemcsak emberileg*  megéri- 
gvongeseg folytát), nemcsak 
mert az uj lörvőny megalko- feles <-s ez bizony 
régi mandátumok pusztulását 
maga után, hanem azért is, 

régtől fogva meglévő és a

A hangulatok ismerői előtt nem 
titok, hogy a páriáméul nagy több­
sége ma is meg kényszeredet! han­
gulatban várja a választói törvény­
javaslat előterjesztését. Kevesen lel­
kesednek érte. Azok se mind, akik 
szüntelenül az ajkukon hordják és 
a leghangosabban követelik. A nagy 
többség fázik, idegenkedik a javas­
lattól, 
bet ő 
azéi t. 
tása a 
vonja 
mert 
legutóbbi nemzetiségi tapasztalatok 
folytán még megerősödött nemzeti 
aggodalom áll a r^ a y fontosságú 
reformmal szemben. Es aki tárgyi­
lagos szemmel nézi a fejleményeket, 
el is fogja ismerni, hogy Magyaror­
szágon az általános választói jognak 
a nemzeti szempontokon kivill komoly 
akadálya nincs és nem is lehet soha.

A hangulat azonban egy irány­
ban lehet nagyon veszedelmes. Hogy 
tudniillik a nagy reform megvaló­
sításakor csak a nemzeti aggodal­
mak fognak érvényesülni, ellenben 
az emberi jogok nem lesznek sehol. 
Arról a szivárványos sziliekben tün­
döklő idealizmusról már rég lemond­
tunk, hogy ettől a parlamenttől 
n egkapjuk azt az általános, 
titkos és egyenlő választó­
jogot, amely minden érettkoru em­
bernek helyet ad az alkotmányosság 
szervezetében. Azonban attól is kez­
dünk már félni, hogy nem kapjuk 
meg még azt a választói leformot 
sem, amely csak a nemzeti korláto­
kat respektálja, egyébként azonban 
korlátlanul megvalósítja a polgái Ság­
nak az alkotmányosság sáncai közé 
való felvételét. A kormány a maga 

szándékáról meg soha sem nyilat­
kozott részletesen. Általános kijelen­
tései csak annyit .sejtlettek, hogy 
abszolút kiterjesztés nem lesz. De 
hogy minő korlátozások lesznek, 
arról még soha senki sem nyilat­
kozott. A kormány terveiről tmhát 
e pillanatban még senki sem mond­
hat, Ítéletet. A közvélemény előtt csak 
a parlament egyes részeinek és egyes 
tagjainak a megnyilatkozása ismé­

imül enged ked­
vező következtetést. Ez a parlament 
nemcsak a nemz« ti aggodalmak ne­
vében szol, hanem a mmzeti aggo­
dalmakat éppen cég-érül használja 
fel olyan követ rések hangoztatására, 
amelyek bizonyos politikai meggyő­
ződések hirdetőit is ki akarják zárni 
a választói jog biitokából. Respek­
tálni a nemzeti aggodalmakat bizo­
nyos határig lehet, sőt kell is. De 
visszaélni velük nem lehet és nem 
szabad. Akár a kormány, akár a 
többség tenné ezt, kell, hogy szem­
ben találja magával a felvilágosult 
közvéleményt.

i

Vármegyei közigazgatási 
bizottsági ülés.

Bi'C>-Bodrot.’ vármegye közigazgutiís 
bivottsága e hó 4 én túrtól tn FernbiiChi 
Károly főispán elnöklésével rendes havi 
illéséi, melyen jelen vollnk : Vojnits István 
alispán, MÍciiái ovics Kornél főjegyző, dr. 
Pávlovils Simon főnrvo”, Popp György 
kir. pénzílgyigiiZL'iiló, Scultély Ferenc ár- 
vaszéki elnök, Faragó Józsel kir. tanfel­
ügyelő, Szemző Gyű », Szemző István, dr. 
Molnár Kyroly, Szlankovich György kir. 
főmérnök. Ku rácson Gyula, Popovils Aurél 
kir. főügyész helyettes, Falczione Lajos és 
Walient Nándor, tb. aljegyző, mini jegyző­
könyvvezető.

Dr. Pávlovils Simon megyei főorvos, 
kir. lanáo-os jelenti: Az általános egész­
ségügyi viszonyok di cember hó folyamán 
sem mondhatók kedvezőknek, a heveny 
fertőző kóroknak a rendesnél nagyobb

„Roehe“
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mértékben észlelt fellépőé folytán, kló 
fordult : A roncsoló loioklob 31 kőz**< ‘ir- 
ben ; megbetegedett 303, meggyógyult 204. 
meghall. *66,  ápolás alatt maradi 33. A 
vörheny 54 községben, mb. 1414, m< ggv. 
732, mh. 280, á. a. m. 402 A kanyaró 14 
községben, mb. 510, megey. 358, mb. 43, 
á. a. m. 109. A bagymáz 12 községben, 
mb. 256, meggy. 143, mb. 25. á. a. m 88

Faragó Jáno< kir. tanfdiigyelő jelenti, 
hogy a vall és közokl. min. a kölpényi 
áll. ei. népiskolához Konlarik Gyula, a 
monosíorszegilmz lladanils Gyu'n, a gom­
bosihoz Nagy Mihály, sajkáslaki köz.-. el. 
népiskolához Illáváski M ádén, a mozso 
rihoz Eremils Sztanisa, a csurogibzz 4 yo- 
szity Crnogórka oki. lanitókal rendes la- 
ni lói minőségben kinevezie, inig Vass Ig­
nác csantavéri áll. ti. népiskolai tanítói 
állásától felfüggesztette és ellene a fegyelmi 
eljárás megindítását elrendelte. Dunagár- 
dony, Sajkáslak és Sajkásszenl iván köz­
ségek az általuk fenntartott köz-égi jel­
legű, továbbá a pincédi ág. ev. egyház 
az általa fenlarioll el. népi.-koláknak ál 
lamositását. elhatározván, ezen iskoláknak 
állami kezelésbe való vétele iráni a vall, 
és közokl. m. kir , miniszter úrhoz jelen­
téseit meglelte. Okér, Szolid, Szegliegy 
községek képv. testületéi állami elemi nép­
iskolák felállítását kérelmezték. Az e mull 
hónapban hivatalosan meg lettek látogatva 
a szilbáC'i, kölpényi és petrőci ág. ev.-, 
a kölpényi, petrőci és bác-kereszluri ál­
lami elemi népiskolák, a kölpényi áll, ovoda, 
a kölpényi gör. kel. szerb iskola és a pet­
rőci községi ovoda. A magyar nyelv tani 
tása a szilbáC'i és petrőci ág. ev. lót 
nyelvű és a kölpényi gör. kel. szerb tan­
nyelvű elemi népiskolában a törvényes 
követelményeknek nem felel meg s urneny- 
nyiben ezen állapotok a folyó tanévben 
ismét megejtendő hív. vizsgálat alkalmá­
val ismételten tapasztaltat nának. azok meg­
oldása iránt javaslatai annak idején meg- 
teendi. A kölpényi, petrőci és a bácske- 
reszturi áll. népiskolák egy részének épű- 
létei rozogák, meg nem felelők. A kellő 
épületek felállítása iránti intézkedéseket 
már folyamatba tette.

Popp György kir. pénzügy igazgató 
jelentése szerint befolyt : Egyenes adóban : 
1907. december havában 298.;j03 K 10 íill. 
Hadmentességi díjban : 1907. december
havában 38,488 K. 09 íill. Bélyeg és jogille­
tékben : 1907. december havában 25G.033

Z o in b o r é.- Vidék e
K 77 fill. Fogyasztód és italadóban : 1907. 
december havában 105,754 l\ 3b íill.

Sztankovits György kir főmérnök je- 
lenlé-e • A törvényhatósági közutak és az 
azokon h-vő műtárgyak állapota kielégitő. 
A fo vó évi l.mtartási kavic< szállítása be 
f. jezi. tett, bizottságilag felűlviz-gállatott 
és áivéhteti. Az állami In iollózásból en­
gedélyezett útépítési munkák a beállott 
kedvezőt ó n 'éli időjárás miatt az összes 
vona okon szüneteltek. Az I9(>i. évbeli az 
újvidék-—szegedi that. közül 104j> 1 10^6
I lii, sz.ukas áii Magyarkanizsa község ha­
táriban és a magyarkanizsai révhez ve­
zető u'on az állami beiuházási hitel ter­
hére teljesített földmunkák felülvizsgálata 
1907. évi (hóember 11-én kidviző ered­
ményűvel nmgejletetl

’Popovils Aurél kir. főügyészi helyet­
tes jelentése : A felügxelete alatt álló lom­
bon kir. törvényszéki fogházban a rend 
és tisztaság példás, a felügyelet és bizton 
ság kifogástalan, szökési eset nem fordult' 
elő. Az (gézségi állapot jó, ragályos be­
tegség nem fordult elő A fegyelem szi­
gorú fegyelmi büntetés a múlt hó folya­
mán úgy az őrség körebei), mint a letar­
tóztatottaknál nem szabatoft ki. A zöm­
ben kir. törvényszéki fogházban a múlt 
hó folyamán 53 letartóztatott volt elhe­
lyezve és p' dig : 1. Jogérvényesen aliitélt : 
elzárásra 10, fogházra 15, börtönre 28, fegy- 
házra 1, államfogb: zra 0. 2. Felehbezés 
alatt álló vizsgálati fogoly : 3. 3 Elitélet- 
len vizsgálati fogoly : 6. Az apatini, hód­
sági és kulai kir. járásbirósági fogházakban 
úgv a remi és tisztaság, mint a fegyelem 
és 'közbiztonság k i fogásI a I a n.

Tisztelettel kérjük vidéki előfizetőinket, 
hogy az illető postahivata­
loknál az előfizetés megújí­
tása iránt lehetőleg gyorsan 
intézkedni szíveskedjenek, 

hogy a lap szétküldése lÖnnakadiist ne 
szenvedjen.

Farsang.
Elmuloll a vizkercszl, kezdődik a 

farsang. Ahány leány, ahány szép asz- 
szony van a varosban: mind a halakra
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készül. Minden utcában boszlonkurzu- 
sok, minden boszlonkurzusban megdöb­
bentő szerelmek vannak. A nyomor 
óriási, mi több: rémüleles.

A nyomor olyan óriási, hogy az 
asszonyok alig adnak százötven koro­
nái egy kalapéri és ösmerünk fiatal­
emberekéi, akik a léli hideg miall nem 
tudnak jeget vásárolni a pezsgő hűté­
séhez. Á farsang olőlt ilyenformán ré- 
miileiesek a vészhirck és Récsei Gusz­
táv már előre panaszkodik, hogy a 
nyomor miall nem lúd elegendő pezs­
gői pincéjében leraklározni.

A Sziiveszler-esle megmutatta, hogy 
az idei báli szezon kitűnő lesz. A bosz- 
lont most már napszámra láncolják és 
egy rózsaszinruhás halai leányról ki is 
számilotlák, hogy Szilveszt r éjszaka 
háromezer kilométert láncolt, vagyis 
löbbet, mini Moszkvától az ul Irkuckig 
s vannak leányok, akik csak azért jár­
nak korcsolyázni, hogy kipihenjék a 
báli fáradalmakat.

Az élet szomorú és siló arcú íia- 
lalemberek vannak a kávéházakban, 
akik napunkéul kél vizilet és hetven 
szendvicsei, élveznek végig. Házasság­
hírek röpülnek a levegőben és amióta 
az agglegények is eljegyezték magukat: 
hál igazán semmi sem lehetetlen.

Jöjjön fiái az a farsang! Mindenre 
el vagyunk készülve.

* Kinevezés. Ó Felsége, a király 
Hertnecz Ferenc, Hácsmegyei Agrár bank­
tisztviselői e-. és kir. I. hudnagyá ne­
vezte ki.

* Számonkérüszék. Fernbach 
Károly főispán a vármegyei összes hiva­
talok ügykezelésének megvizsgálása cél­
jából folyó bó 13 án délután 3 órakor 
számonkérőszéket fog tartani.

’ Közgyűlés. A vármegyei törvény- 
ható-ági bizottság negyedik rendes évne­
gyedig közgyűlését f. hú 5-én tartja theg.

* Központi választmányi ülés. 
Zombor sz. kir, város központi választmá-

A „ZOMBOR és VIDÉKE" TÁRCÁJA
Irodalmi párbaj.

— Humoreszk. —

Irta: Briedman Andor.

A zsarátnok pattogása félálomba rin­
gatott. Kéjes semmittevéssel bámultam a 
tűzbe ós mint ilyenkor szokás szokatlanabb- 
nál-szokatlanabb eszmetársilásu következ­
tetéseket vontam.

Kitekintve például a következő perc 
bon a méltóságosan gomolygó ködre, sark­
igazságul állítottam fel, hogy a köd az 
egyedüli nagyhatalom. Igaz, hogy az ál­
lam hidra karokkal préseli száraz herin- 
gekké az adófizető alanyokat. De mi az 
állam hatalma a ködéhez képest, mely 
hidra karjával még oly hatalmas államot 
is fogva tart, mint Anglia.

Majd szivart vévén elő, igyekeztem 
rágyújtani, A szivar nem szeleit. Világ­
fájdalommal mosolyogva és bóbiskolva ej- 
tettem el a szivart.

Fából nem lesz vaskarika, a m. 
ii. dohányjövedékből nem lesz füstkarika 

. — mormogtam. Tekintetem boldog meg- j 
i elengedéssel siklott végig vadonatúj télika- 

bálomon. S miután lemosolyogtam az 
együgyű római költőt, ki irodalmi műkö­
désével a C'illagokig akart jutni, kijaví­
tottam az ismeretes közmondást ilyenfor­
mán : „így lehet, irodalmi működéssel 
télikabáthoz jutni I" Az igaz, hogy az árát 
még nem fizettem ki. De vigasztal a tudat, 
hogy a római költő sem fizette ki az úti­
költséget a csillagokig. — Büszke öntu­
dattal ós könnyes szemmel néztem csalá­
dunk első és talán utolsó télikabátját. Mert 
szájhagyományok utján biztos tudomásom 
van arról, hogy mi az Asrák törzséből valók 
vagyunk, kiknek családfáján télikabát 
sohasem lógott.

Ki tudja azonban minő félretaposolt 
sarkigazságokra vezetett volna ez a félálmos 
eszmetársitás, ha az ajtóm nagy robajjal 
meg nem nyílik.

— Snecfried Willibáld hentes vagyok 
— mutatkozott be köpcös alakom — és a 
„Közvélemény Bölömbikája" főmunkatár­
sát keresem.

— Az én vagyok.
— Uram I Szólás-mondás, hogy s aajtó 

nagyhatalom. De zsarnok nagyhatalom. 
Ne is tiltakozzék ! Elég szégyen, hogy 
egyes osztályokat mások fölé emel De 
ütött az óra. z\z avult kor égésének pör­
költ illata tettre duzzasztotta reményeim 
vitorláit. Én, mint a hentesek henye sza­
lonna tömegének bárdja, lüktető életet és 
vénát viszek a posványos irodalomba. Azt 
akarom, hogy az irodalom egén a „Szevil- 
lai borbély" mellett ott tündököljön a 
„Szevillai hentes" is. Megírtam tehát 5 
felvonásos drámámat, melyben szakitok az 
előítéletekkel és amelyben a szereplők- 
egytől-egyig mesterségünk alanyai 1

Szeme tűzben ragyogott és oly heves 
taglejtésekkel beszelt, aminőre még a leg­
öregebb szélmalmok sem emlékeznek.

— De uram biztosítom . . .
— Elég I — s ezzel a kulcson egyet 

fordítva velem szemben foglalt helyet, mi­
közben szentségtörő kezekkel zsíros sódart 
helyezett a „Kisvárosi majmok" c. társa­
dalmi drámám kéziratára. Már éppen arcul 
akartam ütni, midőn a nevezett tárgy mellé 
egy revolvert és egy palack bort helye­
zett el.

— Ha szabad kérdenem, minek ez a 
csendélet ? 
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nya 1908 évi január lió 14-én, (kedden), 
délelőtt II ómkor illést tart, melyre a bi­
zottsági tagok tisztelettel meghivatnak. 
Tárgyak : LA központi választmány meg­
alakítása és a tagok r.-killetétele' 2. A 
beliigy’UÍ'iiszter intézvénye az 1908 évi 
állandó névjegyzékben felvett, több vá 
laszló korának *ld(iinh  té<<- végett teendő 
intézkedés iránt.

* Városi közgyűlés. Zombor 
szab kir. város törvény hatóság i bizottsága 
január hó 10-én, pénteken délután 3 óra. 
kor rövid hu<z PH-Cys közgyű é>t tartott 
Fernbuch Károly föi> pán elnöklétével. A 
napirenden c-ak három tárgy állott. A ta­
nyai közej-’é-zségiigy ellátás. A közegé>z. 
ségügyi .-zolgálalot a váio*  állandó alkal­
mazásban lévő orvosaival lálandja el. A 
közgyűlés utasította a fanác-ol, hogy ta­
nulmányozza az ügyet és (egyen konkrét 
javaslatot. A mint-zteri intéz vény tudó 
másul vétel*  ft. Utasít f atot t továbbá p. 
tanáé-, hogy a keresk. i-kolai tanárok kér­
vénye folytán — kik az államiak hoz ha­
sonlóan fizetésük kiegészíté>él kérték — a 
mutatkozó különbözetit minden egyes ta­
nár részére kiutalván} ózza. A lóg \ ásztá.-i 
bérletről a volt bér ő — hivatkozván be­
teg állapotára — leköszönt, azt a xáros a 
két béllő közti megegyezés szerint ugyan­
azon bérösszegért a Neuerer, K»ppich 
és Brankovits cégnek ruházta át. A három 
korcsma tartási jog nem adatott meg, 
azonban megei gedtef el t utóbbi (•••gn.-t., 
hogy saját hely bégében 25 ln<ren t, j 
mennyiség ben szeszes italokat eladhat.

* Difteritisz városunkban. 
Zombor városban újra fidlépett a pusztító 
ronc.-o'ó toroklob. A nagyobb gyermekek 
között olyan mérveket öltött e pu-ztitó 
betegség, hogy naponta egy, kettőt szed 
áldozatul az aggódó szülök karjaiból. 
Közegé.-zségi szempontból dr. Ilub r Jó 
ZBtf, városi orvos elrendelte, hogy a v.iio 
són kiviil, a szállásokon elhalt gyermekek, 
nem, mint eddig szokásban volt a tokon 
házaknál szenteltessenek be, hanem »-g\e 
nesen a temetőbe szállítassanak.

* Egy házaspár tragédiája. 
Szomorú karácsonyra ébredt Lugu n r-/-.y 
Nikola zombori jómódú szerb löldmive- 
gazda. E hó 8 án este Juhász-utcai hazá­
ban olvasással töltötte az esti lírákat. 
Lugumerszky annyira belemerült az olva­
sásba, hogy nem vette észre, miszerint a

viaszkos a<zlalteritő .-el együtt nz égő I 
petróleumlámpát a fö'dre rántottá. A val­
lásos tradiliók előírása szerint a szoháb n ! 
sűrűn felhalmozott szalma egv pillanat ' 
alatt lángba borult. Lugumerszky fele>-ég<*  
már az ágyban vöt, midőn a \ .--zedrlmet 
észrevéve h ugrót' az ágyról, de v -'zté'e, 
mivel már a/ akkor nagv lobb ii égő >/hl- 
ma, ágy mm ű é> I u'oi darabok lákly .ként 
fgtek. A lángok csakhamar a *z.  r<-i c-ct. 
len asszony . jje'j pongyolájába is bele­
kaptak. .A nag\ lármára ugvan besiettek 
a szomszédok, de a fi-'oapkődó laogiy.-l 
vek es i-zonx u l istto' menteni n< m bilink 
semmit. Lugumerszky feleségének boltív- 
tel szénné égve bírták már a romok alul 
kihúzni. A gazda maga — aki oltás köz­
ben kefségh...... (Ilii fu'ott ide-od-.i — s/á
mos égési M-ldilől boriivá — élei halul 
közölt hl-eg, A szomoiu tóm ál ás m g 
állapilá-a végett i, löglön a\i?áü tii dör- 
ség a helyszínen rmgj.hnt. A hatóság 
pedig mi gimlitotla a szigorú viz-gá ntol 
A ‘■Zeret c éllel) a-sZOI'V I OI C« •1 SÍ -1« e hó 
9-én ijletett meg.

* A karácsonyi lövöldözések, 
dacára a szigorú hatósági tilalomnak, >ze<h 
polgárt ár-aink műveletlen ré-/éné! még 
mindig dívik. így az. elmű t szerb kará- j 
Csony első napján Radány törvényszéki | 
bíró lakószobájába az ablakon ál tévedt, 
be egy r» volv«-rgolyó, mely kie-i hijján, 
hogy az át alános tisztidéinek örvendő 
bitót el mm találta. Radány bíró a szek­
rény mellett állott éppen tik! or. midőn egv 
golyó föle mellett • l.-ix itol t. A tettes egv 
cipészlegénv, akit, a rendőrség már kiku 
tatotl és kilial’galotl. A tettes! további 
eljárás végett átadták a komp lens bíró­
ságnak. A re'olvergolyóval a .-uhunc egv 
társára célzott; de a golyó útját téveszti He, 
Radány biró szobájába tévedt.

* Építési vállalatok a megyé­
ben. Zomborban emelendő törvénykezési 
ép-i -t é- fogház terveinek elké>zité-óre az 
i. az-;igiigymini-zler pályázatot irt ki. A 
p.ilvatervek 1:200 méltók Io n készítendők. 
Az építési kö t-é-g im x muma 650 000 
koron . I’i x.izati batáridő hbiU'ir 20. d. e. 
10 ■ r ; r- \ iih""g a pályaműveket alá­
írás-.• •' i ■ i Km ér András kir. taná­
cs i . i - i- '-riii u -egédhivatrili fő- 
tga/g .1 i i i b. ..d i - ugyancsak ő 1 
liala v.-hi l • / • p ptogr-amurja és a
lelek bei\-z.iir. j '• A legjobbnak talált i

pályatervek közül az első 2000 korona, a 
a második 1400 korona és a harmadik 800 
korona jutalomba rés/estil. A megvétel 
dija Ő00 kor. — /\ mag\ni k anizsai város­
háza terveinek beszerzése végeit Magyar- 
kaniz-a község pályázatot hirdet. A terv­
rajzok 1:200 motelben ké-zitendők. Az 
építési költség maxin Ilin•• 250 000 korona. 
I ályudiji’l 700 korona <1 ő 400 korona 
má-odik d'j van nn gál'upit vh a meg­
vételre 300 körömit szánlak. A pályatciv 
e) jeligés I. vél ki.-éretrb-n 1908. április I. 
déli 12 órái a adandók be a község elől- 
j.iió-ágii!:<)/, nn’v »•/ épité-i piogiammot 
ó< a bel V'-zinraj o' kivana'ra megk iihli. — 
A Zombor va-uti állomáson létesítendő 
áiuraklári irodák, árurakláf és n\ilt ra­
kodó előállít áfával ján'i építési munkák 
vállalatba .adá-ára janii ír 28 án a m, kir. 
álbímva utak -z.egt <li üzlet vezetőségénél 
versenytárgvalá*  lesz.

* Névmagyarosítás. Ihgl Erzsé­
bet és László zombori 'ako*ok  családi 
nevét beliigvmini-zteri engedéllyel „Far­
kasára vá'lozlatla.

* Névmagyarosítások Í9O7- 
ben Bácskában. A Inie tn-gv.-i vá- 
to-ok kövm 19<»7. évin n Baját) 13, Sza­
badkán 9, Ujiidéi'.n é- Zoid.orbin 3 
nóvmagyaro-ii a- fordul idő. Így mondja 
a helíigy•nini-zlei >um állal kiadott hiteles 
kimutatás.

* Zendülö bakák. Újvidéki tu­
dósítónk uj i : A pélerváradi várbeH lak- 
tanyáiban ;.z éjj<l libh katona énekelve 
lóit ház I a k szárnyába, mi- Plu drich 
lőbadt agy ügyel-le- n-zl csendre intette 
okit A bakak a üli; (hagy intésére visz- 
szaválaszoltak, n r ;• h’d>; ilnagy 1 ardjá- 
vid az egyik bakát, n eg-ebesilelI,. . A többi 
baka erre k ir unt ol' a o <lal f> g \ vérét - azz 1 
a főhadnagyot ö.s/is urkál;. A l'«hód>a- 
gyot a kórhá/ha -záliiiot Iák. mig a táma­
dókat a fogházba kísérték. Eriül a véres 
katonai ügyről még bizonyára -ok «• ■ ó le-z. 
Sem a közös had-eiegben, -rm a honvéd 
.ségnél emberemlékezet óla nem 'óné-nt 
hasonló eset. Nem ludu k rá péld i\ Imgv 
a monarkíáhan katonák — még ha it'as 
állapotban voltak is — fegyverrel támad­
tak volna a tisztre. Bralkcvicán előfordult 
Ugyan, hogy' hu-zarok kegyetleiikedő őr­
mesterüket megölték, d- erre nem lu Link 
precedenst, hogy katonaliszthez f-gvvir- 
rel nyúllak volna. A katonai bilntelőtör-

— Azért, hogyha kifáradok egyem és 
igyam.

— Nagyon önzetlen. De miért e re­
volver I

— Azért, hogyha ön megmozdul fel­
olvasásom tartalma alatt, — mert drámámul 
most felolvasom, — keresztül lőjjem.

Mint a gutaütött meredtem kedélyes 
látogatómra. A revolver Csöve di.-créten 
vigyorgott felém. Sneofried ur olvasni 
kezdett.

— 1. felvonás, első jelenei. Síin : Sze- 
vilta. A csillagok röfögnek ólaikban. A 
disznók aaeliden ragyognak at égen . . .

Eddig öntudatomnál voltam A későb­
biekre már nem emlékszem, mert a kiál­
lóit izgalom következtében elvesztettem 
eszméletemet. —

A hajnal már rég elrobogott annyit 
emlegetett szekerén, midőn magamhoz 
térve észleltem, hogy a hentes-dalnok egy 
sarokban üvölti a főhős végszavait.

— Nos — fordult hozzám — mit izól
• darab főhőséhez, Mangalica úrhoz.

— Uram — feleltem rekedten, de el- 
•zántan — aa ön főhőse a legközönaége- 
■fbb disznó, aminőt csak valaha láttam.

— Ah! — Uál’ofi szemeit vadul 
forgiitta k<üű. Sz.« fii- a fogason lógó téli- 
kabátia iév-d'. — II »Lry v. it»*?| — böm­
bölte.

— S/áz koronáj ih.i !<. iű a *z  diómnak.

— E'.ért ön »déttélid! ad m*kem  ! Meg­
büntetem a k-m •'in igv Írók bű ívit a téli- 
kabátjaikban h.d« dr/i^'<-n. — KuCagot fel 
vadul é- ilroh.)"'.

z\ d > o^h í i. i iné-z. ti'M'ii párbaj Ion. 
Segédeink, |.•klnf lt»d vlh-nftdem kósbeli 
gyakor’oll'áe.iia, pibZto'yhun állapodtak 
meg.

Kora ri-uurl \o’t. midőn egymással 
fezemben fiuíllutiunk ••cy ki« erdő tisztásán. 
A felkelő nap vcrvörö- korongja kísérteties, 
bizonytalan é» híd-g fénnyel öntötte el a 
hólepett léli l »j it. A fák gallyain varjak 
károgtak. Irodalmi műveimből homályosan 
emlékeztem arra, hogy az ilyen környezet 
leírása után a halált sd bizonyosra vehető. 
Borongó halálscjttdcmmel vettem fiát ke­
zembe a hideg 5-gyveit De ellenfelem 
kezében is úgy rebzketett az, mint tavaszi 
költők verseiben rezg a nvárfa-fuvalom.

ö<szeszoruló szivvel gondoltam vala- < 
kire. Arra, aki tahin soha tébbé nem hoz 

I nekem mosolyogva 50 fillérért, protekciós 
fasirozott húst a kis irodalmi vendéglőben.

Majd előttem vad összevisszaságban 
, hálásan röfögő fejek tűntek fel mintegy 

biztatva a bosszúra. Amit, jó jelnek vet­
tem a többszörös sertésgyilkos ellenében.

— Egy! Kettői Három!
Elszántan rántottam meg a ravaszt. 

Puffanás. Füst. Szédelegve és szivettépo 
fájda'ommal tekintettem az elém táruló 
látványra Vadonatúj télikabátom a gally­
ról, melyre akasztottam volt, a nap fényé- 

! tői vérvörös hóba hullott alá. Szivarzsebét 
járta át ellenfelem golyója. A vérvörös hó 
úgy festett, mikéntha vértócsa lett volna.

Ellenfelem gúnyos kacagására megvető 
tekintettel válaszoltam. Do igaz fájdalma­
mat nemsokára jóleső önelégültség váltotta 
fel. Mert Írói szemeim előtt feltűnt a ké­
sőbbi nemzedék, mely a kabátot páncél­
tárában őrizve kegyelettel meséli a bátnu- 
lók tömegének :

— A cialádunkbeli egyetlen télikabáf 
Amelynek azonban Waterlonál lőtték »l 
aa árát.
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vénykönyv ezt igen szinonim — halá '«*t  
bünteti és a büntetés kiszabásánál majd­
nem irreleváns, hogy a katonatiszt, ki| 
alantasai fegyverrel támadtak img. sebei 
bői felépül-e vagy pedig belehal azokba.

* Csőd. A zombori kirá'xi (örvény 
széki Welker Fiilöp lakeresk< d<’. o-ervenkai 
lakosnak ingó é- ingatlan vagyonára a 
csődöt megnyitotta. Töm*-ggondi  ;ok dr. 
Kőnig Soma ku'J, hely.-ite-e pedig dr. 
Vlljics Sándor zombori ügyvéd.

* A vasárnapi munkaszünet 
felfüggesztése Bácskában. A 
kereskedelmi miniszter az ipari mii lkának 
vasárnapi szüneteléséről szóló törvény ben 
foglalt felhatalmazása alapján megengedi’, 
hogy Szabadka, Újvidék, Zombor és Baj 
mok állomásokon, a kirakott áluknak a 
pályaudvarokról való elluvarozással, illetve 
az elluvarozással járó munkálatok további 
intézkedésig vasánapokon is egé.-z napon 
ál, minden korlátozás nélkül elvégezhetők 
legyenek.

* 100 frank — 95 Kor. 80 fil­
lér. A kereskedelmi miniszter a küllőidre 
szóló postautalványok kiállításánál a koro­
naértéknek francra vallj átszámításánál az 
átszámítási ku'csot január 16-tól kezdve 
100 frank után 95 korona 80 fillérben 
állapitólta meg.

* Községház építés Kulán. 
Kula község képviselőtestülete elhatározta, 
hogy a községházát és a jegyzői lakot a ! 
tavasszal újra építteti.

* Egger pasztillái gyorsan és ' 
biztosan hatnak köhögésnél, rekedségnél 
és elnválká'odásnál, a gyomrot nem ront­
ják és kitűnő Ízűek. Kaphatók minden 
gvógv.-zertárban és drogériában. Doboza
J K. és 2 korona. (Próbadoboz 50 fill) 
Főraktár Námlor-gyógy szertár, Budapest, 
VI., Váci kőiut 17.

* A csonoplyai jegyzőválasz­
tás. E hó 7 én iártották meg C-onoplyán 
a jeg\zővála.-zlá't.. Jegyzőnek egyhangú­
lag Palacsic-í Dánielt, aljegyzőnek Rózsa 
Dezsői választották meg.

* Véres verekedés Barmo­
kon. Kcmenda János bajmoki lakos — 
mint levelezőnk írja — Ugv elverte Dúrnők 
Pétéit, hogv súlyos sér léseket ejtett rajta. i 
Komvnda ellen megindították a biinfenyitő : 
el já rést.

* Uj gyár Futakon. A fulaki 
Tniel Komád-léle zsineg és kötélgyárat 
megvette az erzsébetfalvai jut la és ken­
deripar r-t.. nielv ez év tavaszán megkezdi 
az építkezést egy létesítendő kender, len­
fonó és szövőgyár részére

* Utcai harc Jánoshalmán. 
Jánoshalmán — mint nekünk Írják — a 
napokban C-ovesits István, Bozar György . 
és Sarok Benedek ismert verekedők min- i 
den ok nélkül megtámadták Sallai István 
földmivesl ós véresre verték. Az ügyészség 
megindította ellenük az eljárást.

* A baromfitenyésztésből mi­
kép lehet állandó és nagy jöve­
delmet biztosítani ? A legutóbbi 
években rohamosan emelkedett nemcsak 
hazánkban, de a külföldön is a hús ára. 
Természetes következménye lett ennek 
aztán az, hogy a közönség a baromfihús 
és fogyasztást óriási mérvben fokozta s 
igy a baromfi és a tojás ára is lényegesen 
emelkedett. Kétségtelenül bebizonyittatott 
pedig az, bőgj’ a legolcsóbban állítható 
elő a baromfihús és tojás, csak tudni kell 
annak módját, mert ismeretes dolog az, 
hogy nem minden baronfi való hús- vagy 
tojástermelésre s nem minden vidéken 
leltet az egyik, vagy másik tenyészirány t 
sikeresen folytatni. Ezen fontos tenyész­
tési ágazat kellő fellendítésére nagyon 
jó eszközünk van s ez a llreblay Emil 
állattenyésztési m. kir. felügyelő baromfi­
tenyésztő szerkesztésével hetenként meg-

j Jelenő „Baromfitenyésztés" eirnii szaklap, 
‘mely immár újévtől kezdve a G-ik évfo- | 
lyamba lóg lépni. Ezen kepes heti szak- | 
lapot a szerkesztőség Rákosliget minden- I 
kinek, a ki levelezőlapon oda fordul, 3 i 
héten át ingyen és bérmentve küld muta- I 
lóul, mert a szerkesztő azt altatja, hogy i 
( hézagpótló lapot minden tény észlő meg • 
ismerj'*  < abból állatidó e< nagy haszna 
legyen. A „Baromfii• t v•‘»zlé><‘ felöleli és 
a legteij-sebbon tárgy.i ja a gazdasági és 
sport ■ baromfi, éneklő- és di>zm »d.ir, galamb 
és házinyullenyészió'i é- m lek e-ilt?>i kér­
déseket. Földéit <okosok, bérlők, gazdatisz­
tek, ki-gazdák, iparo-ok és magánzók 
egyaránt haszonnal és élvezettel olvashat­
ják a „Baromfitenyésztési", a magyar ba- 
romfitenyészté.-i ügy igaz hat ál jál. E ofi­
zetési ára : egy évre 10 kor., félévre 5 
kor. Előfizetési pénzek n cím alatt : „Ba- 
romfitenvészié.-" szerkesztőségi* : Riko-b- 
get, Bpest mellett küldendők.

Meglepi a szülőket
a SCOTT-léle Emulsió halasa minden alkalom­
mal, ha azt angolkórban szenvedő gyet me-

“a SCOTT-ÍéleEmulsió 
feltűnő gyorsa i izmosilja a gyermekei, erő­
siti a csontokat és elősegíti íejlődésü-

Az Emulsió

kel. Ez a rendkívüli Itatás való­
ban csak ilyen kiváló szerrel ér­
ből ő el. A SC0TT csokis első­
rendű nlkalrészekel tartalmaz s 
az eiedeli SCOTT-léle eljárás 
okozza, hogy hn'á-ában felülírni!- 
halallan és nemcsak fiatal és öreg 
ember,hanem még a halál küszöbén

vásárlásánál |]ji( gyermek is könnyen emészti, 
a SCOTT. '
főle módszer 
védjegyet — 
a halászt —
kérjük ílgyos 
lembe venni.

Egy eredeti üveg ára 2150 fillér.
Kapható minden gyógy Iáiban.

* Alapszabály jóváhagyás. 
A m kir belügyminiszter a IníC'inudarasi 
függetlenségi és 48 ns népkiir nl»p-z .bályail 
jóváhagyta.

)' Az idegeknek mint frisitti, 
gyengék és betegek számára mint erősítő 
szer nagy figyelmei érdemel a folyékony 
Somatose mivel étvágygerjesztő, hosszabb 
használatnál a testet erősíti. Kapható két­
féle minőségben — keserű é*  édes — 
gyógyszertárakban és Dtogeiiákban.

)( Egy népszer. A „Moll fél« sós- 
borszesz" által a betegeknek egy ép oly 
gyógyitalé u.mini o’c.'ó szer nyujt.atik kösz- 
vényen és c úzos bánt altnak nal, sebeknél 
és daganatoknál. Egy üveg áia utasítással 
együtt k P90. Szétküldés naponta után­
vétellel Moll A. gyógyszerész., cs és kir. 
udv. szállító által, Bécs 1. Tuohlauben 9 
A vidéki gyógyszertárakban én anyagke- 
reskedéseklten határozottan Moll félő ké­
szít meny kérendő az ő gyári jelvényével 
és aláírásával.

)( Felhívjuk olvasóink szives 
figyelmét a Triumph Takaréktüzhely- 
gyár mai hirdetésére. E gyár 40 év óta 
áll fönn Nürnberghen s 10 év óta fiók­
gyára van Webben (Felső-Ausztria) Kály­
hái elsőrendű gyártmányok s az egész 
monarchiában el vannak terjedve. E kály­
hákkal 60% tüzelő anyag takarítható meg. 
Minden takarékos háziasszonynak ajánlható 
e kályha beszerzése.

)( A Liniment. Capsici comp,, 
a Horgony - Pain - Expeller igazi, 
népszerű háziszerré lett, mely számos csa­
ládban már sok év óta mindig készletben 
van. Hátfájás, csipőfájdalom, fejfájás, kosz­
vény, Caúznál stb.-nél a Linimenttel való 
bedörzsölések mindig fájdalomcsillapító 
hatást idéztek elő; sőt járvány kórnál, minő: 

a kolera és hányóhasfolyás, az allestnek 
Lininietlel való bedörzsölóse mindig igen 
jónak bizonyult. Ezen kitűnő háziszer jó 
eredmény nyel alkalmaztatott bedörzsölés- 
képpen az influenza ellen is és üvegekben : 
á. Í0 fillér, 1 kor. 40 f. és 2 korona a 
legtöbb gyógyszertárban kapható ; de bevá­
sárlás alkalmával tessék határozottan: 
Richler-féle Horgon Dini ment el (Horgony- 
Pain-Expellerl) kérni valamint a „I lm gouy " 
védjegyre és a Rchler cég jegyzésre figyel­
ni és csak ered> ti üvegei elfogadni.

Rovatvezető : Hegedűs József.

Halotthamvasztás.
Árnak a lassúnkért léi I hódító mozga­

lomnak a hu láma. m«Iy a holttesteknek 
eléget telesére törekszik, F-hér Jenő állam- 
építészeti mérnök mű t. vasát napi « lőadása 
alakjában, hozzánk is elérkezett. A nagy­
számú hallgatóság bizonyai a hál borzong va 
gondolt holttestének elégettetésére és ke­
resve k ereset l t ám pontokat idegenkedésé­
nek megvédésére a minden tekintetben 
kimerítő előad is keretében. Pedig a ha­
lót thamvaszlás eszméje nem uj ; a messze 
ókorba nyúlnak \is-za gyökerei. Már a 
rómaiak és görögok körében általános szo­
kás volt a holttestek elhamvasztása és a 
hamvaknak díszes urnákba való elhelye­
zése, d- azért nem tekintette senki őket 
kegveb-lsérlőknek mert jól tudjuk, nem 
ugv, mint manapság, az eltemettetés mód­
jával, hanem szóval es tettel szállták sikia 
elhalt övéik b intalmazói ellen. De az újai b 
mozgalom e történeti moliónmokon kivül, 
olv egészségügyi és gazdasági okkon ala­
pul, melyeknél? fennállása tagadhatat au. 
A ragályos betegségek könnyebben való 
elterjedhetése, a temetkezésre alkalmas 
területek hiánya, a temetés nagy költségei 
mind oly körülmények, me yek igazít ják 
előttünk a halotthamvasztae eszméjének 
célszerűségét Ezekkel szemben az igaz­
ságszolgáltatás érdekében tett azon kifo­
gás hogy a halott elhamvasztásával euyes 
esetleges bűnök (mérgezés stb.) kideriille­
tők nem volnának lelkiismeretes halott- 
vizsgálás mellett elesik. Ami pedig a val- 
lá o>ság tekintetében emelt kifogást illeti, 
ez annál kevé.-bbé állja meg a helyét, 
mert az eszme terjesztői között nem egy 
pap szerepel. Bár t agadba! atlan, hogy 
éppen a vallás terén, bármilyen legyen is 
az, mélyreható változást idézve elő a kö­
telező halotthamva-ztá*  törvényerőre való 
emelése. Eltol azonban, hiszen még a 
messze messze távolban van, nem kell fél- 

, hűnk. Néhány évtized múlik el addig, 
mig hazánkban az unokák nagyalyjuk 
hamvait cserépbe léve fölébe illatos mus- 

1 kátlit ültetnek — kegyeletük jeléül.

Dicséret.
Merész, férfias határozatot hozott vá- 

I rosunk munkás szakszervezete. Kimondta, 
hogy egyleti helyiségében a tagok sem­
miféle szeszes italt nem kapnak, ott nem 
fogyaszthatnak, mert felismerve az alkohol 
pusztító hatását, tagjait a józan, öntuda­
tos életmódhoz kívánja szokhatni. Őszinte 
örömmel tölt el bennünket a munkás szak­
szervezet e nemes elhatározása s a he­
lyett, hogy dicséretére szavakat keresnénk 
további hasonló sikereket kívánunk anbal- 
koholista páholyunknak.

Színház.
A denevér­

nek, Slrausz pattogó ós Kicos aonéjű ope- 
rottejónek előadása liótfőn volt, tnelybea 
Kaposy Józsa énekelt gyönyörűen ób mű­
vészi árnyalással. Révész Ilonka kedvea 
volt a szobalány szerepében. Jó volt Cia- 
nády lieroege. Kitűnő volt Polgár Frankja,
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A boszorkány
Snrdouiinak n spanyol inkvizíció kuniból 
merített drámája kedden vo'l. mű-oron A 
darab címszerepét Járni Olga míivé-zi 
veritással adta. Játékát drámai hév, .i<> 
és lendillet jellemzi. JJu'icli Maristul Kisebb 
episódszerepébeii niujioli Ilikéiéi, s- t A 
legnagyobb mériéklnm míivé-zi é- n„,,y 
hatáserejíi ve i Br z"..y Amm Alridaji. 
Tökéletes és I''/'?1 Ibi a.
lmponá'ó vöt R.m.-ie Géza i-r-.-k.-,

Kerülő ut
Jienistfin Heni' izinműve színi in volt 
műsoron. J.icqirdinu (Jú-zai) mijjúiiek 
léha környez.K-h. o L megőrzi a mngu 
üz.’píőtlensógúl «*•-  hdii akur letérni az 
nróny ülj ró*.  I úr t-'/ive eiő^en vonzza 

■Cyril (Renn l' ) felé, ki fz.leiméért <•>«!, de 
házasságot, m in im r kínálni, mert >z-g-mv 
ember. Rou-.-eaii Armand (Gőzön Béla) 
egy gazdag gyáros megsérti .I cqu Ima 
anyját, R-iymundeol (Br<>znay), d ■ aziá-i 
azzal teszi jóvá hibáját, Ihmy fi- e égül 
veszi leányát, kivel Cheibouiglut *ziilei  
búzába költözik. Jacqucine életét a kis­
városi erén \ bősök szint <• I ül het el lenné te­
szik Sógornője, a szép Lucienne (Cmliia- 
koríné) szerelmi viszonyt folytat egy 
feleséges kapilánny il és hogy szabadul­
hasson szülői (C-o'nakosi és Kárpát Ili) el 
lenőrzése aló', ké.-z férjhez menni egy fia*  
tál hadnagyhoz A hadnagy atyja azonban 
a frigy előfeltételéül azt köti ki, hogy 
Jacqueline távozzék a házból. A fiatal 
asszony két-égbt.-esve látja, hogy akármi­
lyen artat lan és tisztességes is, nem hir 
megküzdeni a sok előilél«ttel. Megtudja 
Lucienne titkát, de nem leplezi le, bár 
nálánál sokkal gonoszabb és akit, mégis az 
erény s tisztesség megtestülése gyanánt, 
tekintenek. Elkeseredve távozik, mirs férje 
saját lakájt rendezett be, hogy nyűgöd- 
tabban élhessenek. Amikor azonban Rav 
monde látogatóban megjelenik, ő is azt, 
követeli, bog}- szakítson meg minden ö-z- 
szeköttetést anyjával. Jacqueline nagy 
lelkiküzdelmek után nnir-mar legyőzi ma­
gát, hogy mégis megmarad 1 u/íielvénét, 
de megjelenik Cyril, a c-úbnó. Ekkor már 
nem tud ellenállni. Lehúzza ujjarái jegy- 
gyűl Űjét, leteszi az a-zlalra és elmegy 
Cyril után. Amint a színmű tneséja h mu­
tatja az anya léhaságaiéit leányain nehe­
zülő társadalmi élőit éh-leknek 'nyomasztó 
hatását akarja a szerző, nehézkesen fej­
lődő 3 felvonáson kereszt ű-, elénk állítani. 
Egy olyan színmű, melynek érvényesülése 
tisztán a szereplők ügyes játékától függ. 
Ezt pedig nélkülöznünk kellett. Sem Já­
szai, sem Broznay nem készüllek el kellő 
precizitással, nem is említve Gőzön Bélát, 
kinek szerepét Remete valóizinüleg jobban 
kiaknázta volta, Az előadás a közepeset 
alig érte el. «. j

A verázskeringő 
csütörtökön ment újra azon változással, 
hogy Lót húr gróf szerepét — Remete be­
teg lévén — Habos Gyula adta rendkívül 
ügyesen.

Közgazdaság.
A „Hermcs" Magyar Általános VáltóUzlet 
részvénytársaság, Budapest, heti Jelen­
tése a tőzsdeforgalomrél és a pénzpiacról.

Budapest, 1908. január 9-én.

. . budapesti értéktőzsde az elmúlt 
J°lyamán szilárd irányzatot követett, 

tőzsde hangulatát kedvezően befolyá- 
a nemaetközi pénzpiac megkönnyeb- 

' üléséről érkező hírek, mely körülmény 

;» londoni bank kamatlábnak a mull héten 
">r'' iil i'<7Ú"iit;ísa után immár a francia 
j gyüitnk kamatlábának leszállításában is 
nyert kifejezést. Valószínű, hogy a német 
j gybamc, valamint, az Osztrák Magyar 
Bank vezető-égő is nemsokára követni fog­
ják a p •iizpiuc e kél fontos tényezőjének 
eljárását,

A tőzsdén észlelhető szilárd irányzat, 
i pénz viszonyok javulására állandóan ke- 
rinuő kedvező hírekre való tekintettel tar­
tósnak lát'/ik, a speculátió vételkedvet 
mulatóit, és különösei) bank részvények 
állottak az érdeklődés előterében Legin­
kább magyar általános hit.eib.uik, magyar 
jek/á oghil'dhank, és salgótarjáni kőszén- 
báoya lészvényrk képezték a forgalom 
táiuvát, im-lv Utóbbiak a mull héttel szem­
ben kb 10 koronás árí'o'vam emelkedőit 
tüntetnek fel.

A -or>j' g\púkon a conv* rtáll jelzálog 
•oi-jpg\( i úi folyatna nagyobb úre.-és után 
i-mél nemi'' !.’ ja\u t, inig a többi sors- 
j'*gy"k árfolyamában változás alig volt,

A I|Ő( ü' Ví'/Zl <‘*t  ld) úi fölvamvúllozúsai
a Következők vo'iak :

január 2. január 9.
4 % m-iyyar koronaj i-

nuló!, ............................. 93 60 93.45
iniieyur hitel ré-zvénv 765 - 761.75
m. j •Izú'ojrbaiik ré-zv. #14.75 415.25
rimamurányi vasmű rézs

vény.... .................. 525.- 526.25
s a Igeit at júni kíí-zénb i-

nya lé.-zvénv.............. 566 - 576 50

ish-mhaÉom
— A „(Divat Szalon"-!, Magvarország 

egyetlen komo'v é- hasznos irányú női 
lapj il ; j iii'juk olvasóink figyelmébe. A 
mű mi'vos gazdasági viszonyok között, 
mikor feltétlenül megköveteljük a Család 
minden asszonyától, hogy a do'gozó férfi 
mellé állva, a maga házikörében szorgal­
mával, iig\es'égé‘:, meglakáritsa a nehezen 
szerzett fiMérekrt, teljes megnyugvással 
vihetjük be otthonunk bi a Divat. Szalont, 
melynek minden törekvé-e odaiiányul, 
hogv a leghasznosabb formák között fe­
jezze be a leány nevelést és á1 jón támaszul 
a feleségek ó-'anyák mellett. Tanít, szabni- 
varrni s ez által hatalma^ fegyvert ad a 
nő kezébe a divat, ellen, melyet mellőzni, 
megtagadni úgy .sem lehet, hanem vele 
kiegyezni uss/on\i kötelesség. Kedvet éb­
reszt, eszközöket nyújt arra, hogv fi ital 
anyák a gyermekeikkel foglalkozzanak : 
készítsék a ruhácskáikat, játékszereiket, 
kézbe adhassák az olvasnivalóikat és ren­
dezhessék a játékaikat. Ugyanígy foglal­
kozik a háztartás vezetésének kérdéseivel, 
az otthon csiiioMlásával s főképen azokkal 
az otthon végezhető házias munkákkal, 
melyeknek eredménye tekintélyes megta­
karít ás, Szórakoztatás céljából pedig egy, 
a divatlap fogalmát tekintélyesen felül­
múló szépirodalmi részt is ad, melynek 
válogatott közleményeit, kiváló Írók szol­
gáltatják. Szerkesztői postáját pedig, e női 
lapnál oly fonto--, szinte életkérdéssé benső 
összeköttetéssé, gond viselésszerii, vezetéssé 
feljött rovatot, maga a szerkesztő: Szabóné 
Nogáll Janka intézi el, a kihez igazi gyér 
meki szeretettel járulnak hosszú évek óta 
bajban, gondban, tanácstalanságban szen­
vedő hivei, hogy azokat folyton vigasztalja, 
bátorítsa, felvilágosítsa, s asszonyi köteles­
ségeiben megerősítse. Nemes, értékes házi­
barát a Divat Szalon, melynek kiállítása 
is pazar pompával bizonyítja be, hogy az 
előkelő magyar úri hölgyek kezébe való. 
Előfizetési ára: egész évre 12 K., mellék­
lettel, szabásivekkel, zenemüvekkel, szines 
nyomású képekkel egyben. Mutatvány- 
számot ingyen és bérmentve küld a Divat 
Szalon kiadóhivatala Budapest ,IV., Eskü*  
ut 5. szám.

Yiilííér.)

Lelimann, ember, mi baja van magának ? 
Hiszen ufty köhög, hogy az ember meg- 

Jí ijed és aggódni kezd és meg is látszik 
; magán, milyen rosszul van. Há’ hasz­

nálta már Fay valódi sz.odenijél ? — 
Fay valódi sz.odenijél ? Nem — De ein-

• bor, i'7. tulajdonképpen lelkiismeretlen- 
ség I Hiszen azt már maga is tudhatná, 
hogy a légutak minden huiu'ja, köhö­
gés, rekedség és elnyálkásodás ellen 
mindenekelőtt Fay-tele valódi szodeni 
ásvány p.isz’illát kell venni. íme. to­

jj gy-» próbál — Fay valódi szodenije 
nemc-ak zsebemben van, h inem még az 
Íróasztalomon és a hálószobámban is. 
Nem is tudnám, mit kellene kezdenem 
Fay valódi szodenije nélkül. Egy ska- 

í,< tulya 1 K. 25 fii. és minden 
gyógyszer tárban,drogé ólában 
és ásvány vizkereskedésben 

kapható.
Főraktárak Budapesten : Egger Leó dr. éa 
Egge J. VI., Vicuköi iit 17., Koclimeister Fri­
gyes utóda, V , H >'•<« i i-i 8, Thallmnyer és 8eitz. 
V, Z ínyuiirca 3.. Törők József, VI., Királynéé» 12.

4485/1907.

Pályázati hirdetmény.
Dávod községben üresedésbe jött 

és évi 600 korona fizeléssel javadal­
mazol! irnok-végíehajlói állásra ezennel 
pályázatot nyílok.

Felhívom pályázni óhajtókat, hogy 
szabályszerűen felszerelt kérvényeiket 
hozzám folyó évi február hó 1-ig 
nyújtsák be.

Baja, 1908. évi január hó 4-én.
Vojnits Máté, 

iószolgiib ró.

2300.’ sz. í907.

Pályázati hirdetmény
a Sajkásgyörgye községben 1000 

korona évi fizetéssel javadalmazott I. 
irnoki állásra.

Az okmányolt pályázati kérvények 
a zsablyai járás íöszolgabirájához folyó 
évi február hó 10-ig nyújtandók be. 

Zsablya, 1908. január 3.
Dr. Széchényi Tamás, 

főszolgabíró.
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llDSM/lkvi. 1907. szám.

Árverési hirdetmény kivonat.
A zombori kir. lói vt'-nv-zt k. mmt l' l. k- 

kőnyvi lialóság közliiiii'1 lio.v a Zom-
lóri Takarékpénztár \égiehaj a'ón.’k Biugo- 
jevils Szlávkó végit haj’ási szeinvdő <-lh ni 
]80 koiona tőkekövetelés c> jár. továbbá a 
Zombori Kereskedelmi é- ipái bank c-n 11;« k<»z6 
végrehajtónak 350 korona töke, é< jár. iianli 
végrehajtási ügyében a zombor. kir ló vény- 
szék területén lévő Zoinboib; n lek vő a zom- 
boti 3927. sz. I ciciben logl ll B agojcvils 
Szlávkó nevén ábó A. 1.1-2 sor. 6485/4-a 
hisz. 533 négy-zög ól sz'n'óföhl 6485/4-1> 
Insz. 14-9 négyszögöl ház és belteiekie t 18 
koronában ezennel megállapított kikiáltási 
árban az árverést tliemlelte, és hogy a leii- 
nebb megjelölt ingatlanok az. 1908. évi 
február hó 5-dik (ötödik) nap­
ján délután 3 (három) órakor 
a telekkönyvi hatóság árvei é.-i helyisegében 
megtartandó nyilvá; os ái verésen a megálla­
pított kikiállá.-i áron aló! is eladalni fog.

Árvei ózni szándékozok tallóznak az in­
gatlanok bcc.-á'ának 10 % ál készpénzben, 
vagy az 1881 : LX. I. c. 42 § ába jelzett 
árfolyammal számit ott és az 1881. évi novem­
ber hó 1-én 3333. sz a. kell igazságügy- 
minisleri rendelet 8. § áhan kijelöli óvadék­
képes érlékpapiibán a kiküldött kezéhez le­
tenni avagy az U81. LX. I-c. 170. §-a ér­
telmében a bánatpénznek a bit óságnál előle- 
ges elhelyezéséi ól kiállított szabályszerű elis­
mervényt átsző Igái látni.

Zombor, 1907. évi november hó 22
A kir. törvényszék, mint Ikvi ható-ág.

Radány,
ki . tölti-/)k b ró.

7299—1907. kiír.

Pályázati hirdetmény.
Báo-Bodrog vánnei>ye törvény b itó­

sági bizottságának 365/0/2465 jkvi 90/. 
sz. határozata éri< írnél) -n Bácsnjlalu köz­
ségből) egy uj irnoki állás rend-zen- 
silt< ll.

Ezen állás javadalmazása havi tiöli-- 
2C-S részletekben évi 800 korona k p ’-nz- 
íizet é-.

Felhívom pályázókat, hogy kellően 
felszerelt kérvényüket hozzám folyó évi 
január 25-ig annál is inkább adják 
be, mert a később érkezőket figyelrinb ’ 
venni nem fogom.

Szláv nyelv bírása okvetlen megkí­
vánt al ik.

Hódság, 1908. janii.ír 2 án.

Szemző 
főszolgabíró.
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Ha azt akarja, lioay 

ruhája tiszta maradjon!
Úgy használja a világhírű

Grnbits és MAP]VrA”cipötisz- 
Pfeiler-félejj 1 ’ vll lu n tító szert, 
mely a ruhákat esős időben is tisztán tart­
ja s a cipőknek legnagyobb fényt kölcsö­
nöz. — Egyediül elárusítója ez .i vi- 
lághiiü MNorm«”cipőliszlilő szernek: 

Gubicza György és Társa 
úri és uöl cipész Zomboi-bán, 
hol a saját készitményü legfinomabb 
és a legelegánsabb női, úri és gyer­
mekcipők a legnagyobb választékban 
kaphatók és a mértékszerinli megrende­
lések azonnal és pontosan eszközölt élnék. 
Lábizaadás ellent kenőcs kapható oly 
garancia melleit, hogy eredménytelen 
hatás esetén az összeg ölázörö-ét

-zr fizetem vissza. —----7

-------------------- -------------------------------

Védjegy: „Horgonyt*

J ALiniment Capsicí comp 
N a Horgony-Pain-Expeller DíJ pótléka
R5 CKY régjónak bizonyult háziszer, mely már 
yV sok év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek 
/A bizonyult köszvénynél, osüznál és meghülé- 
I '! seknél, bodörzsölésképpen használva.
j Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 

miatt bovásárláskor óvatosak legyünk és csak
I 1 olyan üveget fogadjunk el, mely a „Horgony**  

védjegygyei és a Richter cégjegyzéssel ellá- 
VÁ tott dobazba van csomagolva. Ára üvegekben 
uö k —.80, K 1.40 és K 2.— és úgyszólván min- 
RR den gyógyszertárban kapható. — Főraktár: 
mTV Török József gyógyszerésznél, Budapest 
Ci ül Richter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz", 

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.
KN Mindennapi szétküldés.

|Á«RNDORFBŰDft|EST|y
■j GtSSIER félt VALÓDI

I DANUBIUS

Ez év végén
50 éves púlyafulásál lejozi be a legjobb 

a.---- magyar é’clap, ;izr^

•» „ÍJst ö k Ö OB
Ebből nz alkalomból az Üstökös kiadóhivatala 
azt a kedvezményi nyújtj i »>basóirknak (nyil- 
===== ni nos helyiségek kvé'< létei, hogy
>/4 évre ( 3 kor. helyett) ... 2 kor.-ért 
’/t évre ( G kor helyett ... 4 kor-ért

I évre (12 kor helyet’) . . 8 kor-ért
- icndelhel<k meg az Üstököst.

Utalványéiul; „Üstökös" Budapest
Az Üstökösnek állandó rejt vény rovata. 
Minden megfejtő kivétel nélkül 

—’ értékes jutalmat kap. —
: Az 50 éves jubileum alkalmából megjelenő 

ünnepi számot minden uj előfizető megkapja.
r.
B

Kapható minden drogériában, illatszerkeres 
-—kedésben és gyógyszertárban.

a kiadógivatal.

Siiigdiía-Pciííiicii-tfílpa-rinSciff'
(ÖOtlíicb ®kll)f.GÍC) 

hűlt £o( utiö rummrrXirfcraid 

Wien.

az étvágyat ni-ni rontják 
ás kftUnö Iztlek 

Doboza 1 és 2 korona. 
Próbadoboz 50 fillér.

Fő- és szétklldési raktár : 

„N ád o r“ gyógyszertár 
Bitlapot. TI, Táeal-körut 17.

Msfffijt 9i az átkszstt 
k¥hBrés!

Köhögés, rekedtség 
és eliijáikásodás ellen gyors 

és biztos hatásúak 

Egger mellpasztillái

éljem:

¥ /” 
í

r j

EtC.r-m.il.... I1M> 
•MÜ.mu1 ni.cvytfrTtt.it I

Kuplistó Zomboibin : Mihajlovils István, Német Ignás városi gyógyswrlárs l.l.fon 
siám 71., Tárttá; István és Iliin Dezső gyónsz.rlárakban.

Korcsolyák nagy választékban.
I

Kapható
10. HEINDLHOFER RÓBERT

Zombor.

ni.cvytfrTtt.it


.. .................. .• Vidéke 7

íainses

I

r üídódo, 
egy-kettöre készen van

Csokoládé
főzésre es nyersen való 

evésre egyaránt 
a legjobb

Női szépség
Német-féle arc- és kézeréme 
1 tégely 1 kor. 20 fill. ; 1 próbalégely 70 fill. 

Vakitófehér fogak elérhetők 
Német féle fouciéme-nek néhány nap 

használata mán. — 
Ára dobozonkint 80 fillér.

Hajöszülés és bajkihullás ellen lelté! lenül biz­
tos hatású szerek beszerezhetők egyedül csakis 
Német városi gyógyszertárában Zombor. Szí - 
Györgyiéi’ 4. szám. — Telefon szám 71

-.'r.Toannao 
r-mtuug I 

. '.v-.<>..-Xntógl

íg-Eiretta-pa/pírok:
11 VilílJXOll, mó^’ixá <?.-iíila

Lesi Oerméres (Daríonclies44
extra et vergé

a világhírű cigarettapapirgyárból:

ftSramiAitciii l?rere«. Párás t2£
•saját papírgyár G ASSÍCOUKT Mántes ni('1 leit (Fi’ancillOl’SZíig.)

p-

löABTOS-SZIVATTYÚK 

rendkívül olcsók, 
csak elsőrendű minőség.
Kérjen liatújroxottun :

Cá a r ve n s-szivattyút
• Garvens - művek, XVIJE IN XX2. 

tí’ lo:óo magyarul él aénettl. Irinyiik ágyai 4a bérmentro.

H»ól*í'TX^-r'.T'.v<-.-s5.yvrvTV,?.-»r-'-
1»1 r<letóal IroHAJ* ólteU I 200 naptár í*

l'J'i'teyiol. Krieóliet-kóriil míVn|_ tépvleaítl

Tyúkszemet, bőrkemányedóst
azotuiai eltávolít a Kaiser-féle

TYÜKSZE1HALÁL
ára 70 fillér.

• ®
A legjobb és legerősebb 

sósborszesz az

ERÓSÓSBORSZESZ
ára 2 K. 1 K és 30 fillér.

Postán szállítja utánvét melleit a
kílVUnV4* vegyéizetl és koz- 

„luJuinUlJ mellkai laboratórium

GYŐR, BAROSS-

b É l h u r u t
(hasmenés), Qomorgörcs legjobb gyógy­
szere a BARTA-féle fekete Afonya- 
gyógybor, kapható gyogyiteréazek- 

_____.. __ _____ nel. 5 üveget 8 k-ért bénnentve átállít 
ildkelóbb rttazereeek kttsvetítésivel le a

€neme{e-koDzerTck
BARTA-féle erdei gyümólc«befőtUk, 
izek, btörpék, gomba-, hús- és főzelék- 

konzerveket, nemes borovicskát, 
— IvgkiUtóóbb <ninoi>*gben  szállít —

Felkai Konzervgyár, Iíarta József
Feléi a (Ssepeim«n«h — Kérjen Árjegyzéket!

I?
elismert legolcsóbb, legszolidabb

FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza 
-Budapest, IV., KBipontl Vároiház. (Károly-kanit). 

H fényképészet. és festészeti műlermebe'

BUDAPEST, III.. RAKDC1I-Ú1 30, 
készülnek csak elsőrendű művészies 
kivitelben fényképnagyitá6okt aquarell- 
és olajfestmények. Másolások selyemre, 

bársonyra, fára, elefántcsontra stb. Bross, függelék, tű stb., 
apró üvegfestményekkel. Porcelánba égetett fényképek sir- 
kövekre stb. Mlrfil küldjék Ingyen és bérmentve árjegyzéket?

Dobosa 2 kor.
Fonal szeikOiees .Fehér Galamb- g vöovsiertir

BUDAPEST, HUNOArIA-KORUT 93 
k^.lUpha>ómmd«fi gyógyírban«> droyndbtft

BOGDÁNY 
szerencséje páratlan!

Vásároljunk osztály- 
^sorsjegyét csakis

^rÉRSZEGÉNVSÉn, ÉTV*eVT4Il*JiSAG.  10E0ESSM

l gyógyitalra a leghatásosabb készítmény a KRIEGNER-féld 

j| TOKAJI CHINA-VASBOR.
Rendkívül kellemes izü. erősít, tisztítja a vért

IKis üveg Ara 8’20 kor. Nagy üveg « kor. Kapható gyógytárakban'í
1 Postán küldi KOBONA-GVÖGYSZEBTlB Budapest, Kálvld-lér

FICHTENIN
a legkiválóbb, azabadalmilag vMfutt szer, mely mindenfajta fdr- 
get a lakaiéban ép úgy, mint mindennemű hernyót, vór*  
dn levóHetftt és egyéb kert- óa véleményben kártékony állat­
kákat es azok petólc asonnal tnególi.

Legmegbízhatóbb véd&saer tiunyog ét daráét ellen. 
Használati utasítói túriéi való eljáráa melletl bUtóaitjuk 

a feltétlen eredményt.

Vesérképvlstlfik Megyerorvság rétiével

DIAMANT és VADAS
Budapett. VII., Damjanlch-u. 36. — Telefon 21-51-

1SB
PARIShasználjon!

azonnal 
Beretvás - M I GR A I N - pasztillát, 

mely fi peres alatt minden fejfájást megszüntet.
I dobos I kor eo fillér. - Minden gyógysiertárban és drogériában kapható.

BERETVÁS TAMÁS KISPEST, *“1
lngy«D l** 1** MáJűtóa 8 dobos rendelésnél

KÉzh7zTAHlFaf-J-feje
I a»p alatt MztMM tat 
= Tégelye K l®an 

Dr. KOVÁCS ggágglára 
Budaplst. Oyár utcil 17.

„Toll,t*-<l«u.k"

Szállodás
■edapMl, VI.,VUsl-taBrut 26. U.' 
100 szoba >20 K ik) faUsta? kUzolráláo-' 
Ital óa villanyvilágítással «CT«tt Fordák 
elegáns UvéhU, eturam villámáé vasúté' 
megállóhely sz Okim pályaudvarok év 

halók fali.

Melyik vendégifiben étkezik Budapesten? IDr. KOVÁCS J.
■ ■■ IV____*____ -

| hemopatiai reeleló-intézete
Idill baUgataekbea 
szenvedik námára

Badapezt, Váczl körut 18. az.

Schullep Kaszínó-éttermÉbcn
VI., ANORASAV-UT 30. m.

Elsőrendű konyhai1 Waponta iene-e»téjy|

isőrmaárul •Itíranguk ál utgáar' 
vfiágu el torjaévt.

Első és legnagyobb 
molykár ellen védő rászu.-társ..



8 Zombor és V i <1 ék e 1908. január 12.

I
Orvosilag
köhöué'y ickcilNóg, kai ta i llír, 

görcs, és hökhui'iit ellen.
Csomag 20 pí 40 fillér. Doboz M) liibr. 
K'iplimo : Váiosi gyógyszertár Szent- 
Gyöigy-tér5. !• > .71. Zombor.

Gebauer Emil <.g\ ...... .
Bács. — Kleíner Dezső

i • / Báessaentlvan.

Felesege keres 
a lin/taiiás hí niflU-i
könnyű 20 koionáig lm enkén 

b’e flaknak is alkalmas, 
('sekély készéi zésl k 15 régek 

Keljen prospeki 
8CHÖSDOR1ER F. 
házi'pár lajlesztcséi 

Vl/I, Nelkenga!

-YfELS uum
NYOMTATVÁNYOKAT
— — a legcslnosabban készít

OIII.AT KAROLY KÖNYVNYOMDÁJA.

Csak 

„SICULIA” 
nerAei ellá­
tott üvegek 

valódiak.

A són 
savanyú-

vizek 
királya.

asztali 
iiditóviz.

Magyaiorezagi főraktár:
BRÁZAY KÁLMÁN 
Budapest, J<izn<4«kóiut 37 

Telefon 50—46.

nal meg­
szünteti.

U Páratlan éuÁfr

3 nyulkaoldó fc*r -
D és étvágy­
ai gerjesztő. É'li

üdzerkeie<•
kedésben.

® ® ® $ SS ® $ & $ $ & $
Sí ' '

Somatose

Uj! m Uj! 
—- Folyékony ■—

&
Telelőn 62. sz. — Telefon 6 ’. <z

DRENDA JÓZSEF
KOCSIGYÁRTÓ

PÉCS, Felső malom-utca 3. sz.
A pécsi országos kiállításon aianyérem- 
~:~-7^=r. ind kltiintetvr.
Ajánlja a legújabb divat szeriül saját gyárt­
mányú Higanyos kocsijait. Mindennemű
kocsi javilásokal ponlosan és olcsón készilek. 
Használt kocsikat kicserélek levélbeli meg­
hívásra búi hova is készséggel megjelenek.

* 
fi15

Első magyar, villamos erőre berendezett hangszer-gyár.

STOWASSER J.
A •l"gíobb 
gyógy* es

cs. és kir. udvari szállító.
>x ltsílióczi ó í1 >11 ji ló jn,

BUDAPEST, II, Lánchid-utca ö. Gyár: öntöház-utca 2. 
Ajánlja saját gyárában készült, általánosan elismort kiváló fa« és réz- 
fúvó és vonós hangszereit, cimbalmokat stb.
Speció ÜHtii : vonós és fúvó hangszórók | 

készítésében és javításaiban.
Kínaiig*!olcotftó  gerenda, mely által bár*  
mely hegedű vagy gordonka sokkal jobb, erő*  
sebb és lágyabb hangot nyer (biztos siker.) 
Kezesség minden egyes hangszernél Régi 

nieslerhegt'dük vétele és eladása, 
iiíijf yol>l> igyál' óm raktár 

(Rákóczi) Tárogat ó általánosan elismert legjobb, 
mely tökéletes solóhangszerró általam konBtru*  
áltatott, iskolával együtt 35 forinttól feljebb. 
HARMONIUMOK, világhírű legjobb 

gyártmányok.
HARMONIKÁK legjobb, erős, elpusztíthatatlan hangokkal 
2.50, 8, 4, 5 forinttól 'Wg feljebb. Különleg, asélhangu hangverseny 

harmonikák, saját minták.
Zenekarok teljeai íelevereléae előnyös feltételek mellett, jutányos árban, oNs*  

mert jó minőség. A logtöbb katonai zenekar szállítója.
KezesHÓg minden ogyee hniigeaernél. Az összes hangsserek javítása külön*  

leges, szakszerű pontossággal, jutányos árban, kezesség minden egyes hangszernél.
Kivitel nagyban éa kicsinyben. 

Árjegyzék kivánatra ingyen és bérmentve.*

* **
H*
****

I**
fr
» >Á

angol 
uri- 

szabó

r

Nyomalolt a kiadótulajdonos Obiál Károly vllamositeemíí könyvnyomdájában.

Angol, francia és valódi
skót szövetekből állan­
dóan nagy választékú
raktár. Telefon 187. SS-




